f. et per hoc dictū ū. de confi. referunt & sequuntur hoc dictū.

C A P I T V L V M X X I .

RElatum. [Recognitionis] hi recognoscunt beneficia habere a laicis sine aliqua inuestitura vel in stitutione episcoporum [uendicare] tanquam clericis [alienos]. s. eo. c. præterea. [corā seculari] repeate quæ diximus. 5. de fo. comp. c. cum si generale.

C A P I T V L V M X X I I .

Eam te. [Sex mentes] dic ut no. 5. eo. c.

S V M M A R I V M .

Aduocati nedum ius aduocationis uendere possunt, sed nec donare, & quare.

C A P I T V L V M X X I I I .

Præterea. [Non habere] no. q̄ aduocati non solū nō pñt uēdere ius aduocationis sed nec donare, secus in patronis qui donare possunt ius patronatus. s. ca. ex insin. & est ratio diuersitatis; quia patronatus est quasi ex debito, sed aduocati de gratia tm & idē dicimus; in guardijs, custodijs, & consimilibus. Vel dic, q̄ prohibent uēdere & donare aduocacias, & cōsimilia iura, eo modo quo isti uendebāt. s. hoc est ius quod hic extorqueas a rusticis, quæ tm ab ordinariis statuta non erant, & sic pñt loqui dec. s. eo. c. quia clerici. si aut̄ statutos redicis & legitimos donent, & etiam forte uendant, hoc non est inhibitum. Sed dices, quare d q̄ ū. sit nullus, cū & si quo ad hæc iura non tenet q̄ non habet, debet tenere tamen quo ad ea quæ habet, potest responderi, q̄ ideo non tenet, q̄a cum non sint determinati in iure redditus hmōi officiorū, non tener uenditio rei q̄ non est, uel quæ est incerta. ff. de contrah. emp. l. 1. in iure tamen patronatus ubi certa sunt iura, secus. s. eo. ex insinua. sepe tamen aduocatus p̄ patrono sumitur. ut c. prox.

S V M M A R I V M .

Præsentatio clericorum uim electionis haberet.

C A P I T V L V M X X I I I I .

CVm autem. [Aduocatus]. i. patronus, aliter sumatur. s. prox. c. [iudicio] quantum ad hoc, ut ius habeat qui ab epo electus fuerit, episcopus tm pecat q̄ primū idoneum admittere recusavit, & ideo punitur. j. eo. c. pasto. sed si non refutauit primū, potest eligere utrū eorum uelit [præsentatione]

c quia præsentatio clericorum uim ele- c. Haber. adde qd̄ c̄tionis habet. c

hoc idē tenet Car. in dem. 1. in prin. in 1. op. de sup. neg. præl. & Lap. alleg. 84. inc. dominus noster pa- pa. col. c. ueris, sed nunquid. & Do. posf. Arribi. in c. 2. col. 4. de pris. in 6. Et etiam refert Fel. in c. in nostra. col. 11. in prin. s. de restr.

S V M M A R I V M .

Ius patronatus quo modis acquiratur, & cui debetur, remisiū. C A P I T V L V M X X V .

NObis. [Construxit] aliter enim non potest. de con- fe. dist. i. c. nemo. quo modis querat ius patrona-

Y y tus,

tus & cui ius patronatus debeat, habes no. 16. q. 7. c. pie. & s. t. i. iurisdictione, statuto, uel consuetudine, de hoc no. 5. de ele. c. quod sicut tractandæ quæ dicat non solù post electionem confenseret, sed etiam in tractatu electionis, si hoc habet ex sua iurisdictione, id est consuetudine, uel statuto, q. autem vox eius suffragium praestet in electione, hoc non potest consuetudine induci. s. de elect. cap. facilius.

CAPITVLVM. XXVI.

PEr nostras. [Nullus se potest] s. de instit. cap. cum ad nostram.

CAPITVLVM. XXVII.

CVm propter. & j. [Quatuor] s. eo. c. causi. contra. Sol. quia ibi sex mensis computantur a die uacationis. 4. a die mœta litis. Vel aliter, ut diximus. s. eo. c. i. idonea contra. s. eo. c. i. Sol. quando non potest fieri quod hic dicitur sine scandalo, debet fieri quod hic dicitur, uel aliter, ut ibi not.

S V M M A R I V M .

- 1 Promissio facta a legato de uacatura an teneat.
- 2 Inhibitionis forma, ad hoc ut inhibito ualeat, qualiter sit facta.
- 3 Præbendam suæ collationi, licet is cui potestas conceditur alicui prouideret, possit reseruare, non tamen potest nisi in una ecclesia reseruare.
- 4 Suspensio nimis effusa, est culpabilis.

CAPITVLVM. XXVIII.

CVm dilectus. [Vacare] not. legatum posse donationi suæ reseruare donationem præbendæ uacaturæ certæ personæ conferendam, sed promissio facta a legato de uacatura non teneret; hoc ipsum potest delegatus papæ, cui papa commisit quod alicui prouideret; sed tamè distingue, quia quando mandauit q. prouidet alicui de primo beneficio quod in aliqua ecclesia uacaret, primum beneficium suæ donationi reseruare potest, & non aliud; si uero mandauit papæ quod alicui prouideret in aliqua cunctæ uel diœcesi de primo beneficio quod ibi uacauerit, potest suæ donationi reseruare beneficia illius diœcesis, uel prouincia in hac forma, cui libet ecclesiæ scribet. cum dominus papa mihi mandauerit, quod talis prouideam in primo beneficio quod uacauerit in diœcesi ista uel prouincia, mandamus uobis quod si contigerit primam uacantem esse in ecclesia uesta, illum mihi referuetis. & tunc si de illo beneficio quod primò uacabit aliquid attentaretur contra reseruationem factam, non ualeret; quia potestas hac per superiorum est eis ablata. Si uero papa sic commiserit alicui prouisionem, prouideas tali in tali pruincia in beneficio quod duxit acceptandum, tunc erit ipsius eligere quod beneficium accepteret, & eam dare suo prouisori, & prouisor tunc sic sibi reseruabit beneficium, & sic scribet illis ubi beneficia reseruat. Papa sic scripsit mihi, & ipse talia beneficia elegit, de quibus in ecclesia uesta est unum; unde mandamus q. si illud ante uacauerit, quam alia que elegit, ilud mihi seruetis. si autem in arbitrio iudicis commiserit, quod ei prouideret in beneficio competenti, tunc iudicis est examinare, quæ beneficia sunt sibi competentia, & tunc secundum prædictam formam poterit beneficia quæ noluerit sibi reseruare. Quæritur an postquam semel elegit, posse postea variare, de hoc aliqua not. j. qui ma. accus. pos. cap. cum in tua. quod autem huiusmodi reseruationes fieri possent, ex eo probatur, quod alias iniuste esse mandatum de prouisione; & mandato principali, mandatur & accessoriis. supra de offic. delegat. cap. prudentiam. cum multis concordantijs. Alij tamen dicunt, quod in quaunque forma prædictarum scribatur, quod nec ipse pro quo scribitur, nec ille qui scribitur, potest acceptare, nisi unum beneficium, nec fieri reseruationis de uno beneficio. argumen. quia unum beneficium tantum habere debet, & sic unum tantum reseruandum est. Item gravis & ambitiosus esset intellectus huius rescri-

pti; quia supradictus est usus, quod esse non debet, supra de transla. c. licet. Imo plus dicunt quidam, & ut licet, reseruare, sed cum uacat potest illud conferre, & sufficit nunciare capitulo uel episcopo q. primum beneficium debet conferre auctoritate pape, & si contra fecerint, tunc imponet ei poenitentia, quæ est. s. de preb. c. inter cate tera. & c. dilect. & si contradicunt, aperietur uia uocatio, contra id, quod est. s. de conce. præb. c. r. & c. con-
stitutus. ¶ Inhibens si enim ille qui potestem habet su per hoc sibi reseruere beneficium, illud sine inhibeat, illud alij conferre non ualeat, quod post talis reseruationem uel inhibitionem de eo fuerit acceptati argumentum. hic quia per hoc illa uice sunt suspensi a collatione huius beneficii, & collatio a suspensi facta non ualeat. s. de consue. c. cum dilect. & de elect. cap. cum inter. argumentum s. de preb. c. inter cate. c. dilect. & s. de elect. ca. inno-
ravit, nam ibi semper ponitur. & si contra factum fuerit sit irrum. & sic non uidetur sufficiens inhibitionis nisi adiun-
tur hæc clausula. ¶ Alijs uidetur & forte melius, q. si scri-
ptum est alicui quod prouideat alicui in certa ecclesia, q. ex quo prouisor recipit literam prouisionis, penes eum est præcisus cōferendi, & est ablata ab eo, peperat quæ prius erat; unde si hoc sciens prius collator eam alicui conferat, non ualeat; si autem necit in alium collatorem hanc potestatem tunc obtinet quod not. supra de elect. cap. innotuit, illud autem dicunt quidam in omnem casum, quod si aliquis impetravit literas ad aliquem quod sibi prouideret in ali qua ecclesia, & alius similiter postea obtinuit literas ad alium quod sibi in eadem ecclesia prouideret, nunquā cundus executor prouidere poterit, antequam primo prouideretur; neque ualeat prouisio facta a secundo executo re, etiam si ignorauerit de primo executore. ar. s. de rescr. c. ceterum. Nec hoc contradicit alijs quæ no. s. de ele. c. innotuit. ubi diximus, quod collatio facta ignoranter ab eo ad quem iure ordinario pertinet, tenet, q. fauoribus est ius ordinarium quam extra ordinarium, & quia prima literæ prævalent. s. de rescr. c. ceterum. Tamen alij dicunt idem utrobique. Si uero aliquis impetravit literas ad aliquem, quod sibi prouideat in aliqua ecclesiæ suæ ciuitatis, uel diœcœ, uel de aliquo beneficiorum ad donationem alicuius abbatis pertinentium, cum plura bene-
ficia in diuersis ecclesijs ad ipsum abbatem pertineant; tunc uidetur quod iste prouisor quando cunque, antequam eligat ecclesiæ ubi debet sibi prouideri, inuenierit aliquam præbendam uacantem, quod illum poterit conferre; sed antequam cōferat, nullus eorum ad quem pertinet collatio, de iure ordinario in eadem diœcœ, impeditur conferre beneficium suum cui uult, & collatio tenet. Idem etiam uidetur si alius prouisor alij deputatur, siue specia liter in aliqua ecclesia contenta sub prædicta generalitate cinitatis, uel diœcœ, siue prouincia; siue etiam secundus fit generaliter deputatus, ut in ciuitate uel prouincia prouideret, quod tener prouisio facta a secundo prouisore. argu. ad hoc s. de rescr. c. past. in fi. ubi dicit q. dele-
gatus per generalem clausulam non haber iurisdictionem super non expressis contentis sub generali clausula ante expressionem; bene enim dicimus, q. si postquam coram prouisor suo expressit in qua ecclesia sibi prouideri uolebat, & expressio peruenit ad eum ad quem pertinet col-
latio, de iure ordinario, quod ita per expressionem istam est ablata ab eo potestas præbendam conferre ait, siue si in literis esset ecclesiæ, in qua prouisio fieri debet. arg. s. de rescr. c. past. ¶ Item licet credamus, q. alij cui concedatur præcisus alicui prouidendi, posse reseruare præbendæ suæ collationi, ut no. s. de pb. c. pro illoram, quæ reseruationis cō-
paramus expressionem; non tamen dicimus, q. posse eam reseruare nisi in una ecclesia, quod sic probo. Nullas posset habere literas de pluribus ecclesijs a principio, & si imperret, fraudulenter præsumetur, s. de rescr. c. in po-
stra.

stra. & c.ad audienciam. ergo eadem ratione & si impe-
trauerit literas generales, non poterit plurimum reserua-
tionem facere; quia delegatus debet procedere ut dele-
gans. s. de rescrip. cap. super li. eris. in fin. si autem alicui
lcriptum esset, quod alicui prouidere in beneficijs que
ualeret centum marchas, tunc bene posset plura benefi-
cia reseruare usque ad prædictam quantitatem, & non
plus; secus si in literis diceretur in singulari beneficio.
Nec uidetur facienda uis si in literis dicitur, in primo
beneficio prouideas quod uacauerit, uel in certa eccl-
esi uel diœcesi; quia tunc eti non contulerit primum
quod uacabit in ecclesi certa uel diœcesi, tamen po-
terit conferre secundum, uel tertium, uel ulterius. argum.
s. de præbend. cap. dilect. fi. G. Item uidetur, quod etiam
quando scriptum est, quod in diœcesi prouideat in pri-
mo beneficio quod in ea uacabit, quod & tunc potest
præelligere unam ecclesi, & extunc in alijs non po-
terit prouidere. alij tamen hoc non concedunt. Item no.
quod ex quo prouisor reseruaverit sibi prouisionem in
aliqua ecclesi pro aliquo, etiam si prouisor moriat, non
redit prouisio ad ordinarium prouisorem, sed ad pa-
nam cuius auctoritate facta est reseruatio uel expressio.
Item ex quo prouisor reseruauit sibi præbendam in una
ecclesi, decantero non potest in alia prouidere, nec mu-
tare, dummodo talis ecclesi sit, quam habere possit. ff.
de adopt. l. 2. supra de rescrip. cap. cum in multis. Item
uidetur, quod siue mandetur quod in prouincia uel in
diœcesi, siue etiam in certa ecclesi alicui prouideatur,
tamen non poterit prouisor sibi reseruare, nec omnia be-
neficia prouinciae, uel diœcesis, nec etiam solius specia-
lis ecclesiæ, nec suspendere collatorem ab illorum colla-
tione ita in genere, sed potest suspendere in specie, hoc
modo. suspendendo talem a collatione primi beneficij, uel
secundi, uel ulterioris. uel sic potest suspensi. suspendo
ralem a primo beneficio quod ualeat 10. uel 20. marchas,
si estimet illum cui prouidere debet, tanto beneficio di-
gnum. & cum eadem determinatione potest totam prouinciam
uel diœcesim suspendere. Et est efficax ratio
pro his; quia in aliquo mandato alicui dato omnia man-
data uidentur, sine quibus mandatum expedire non po-
test. ff. de iurisd. om. iud. l. r. s. de offic. deleg. cap. ex literis.
& cap. fi. at prouisor iste, de quo dictum est, potest man-
datum suum expedire sine causa generali suspensione,
uel reseruacione; ergo eam facere non potest. sed absque
speciali non potest exequi mandatum suum, & ideo illa
facere potest. Item effusa suspensi est illaudabilis, ergo
relicptum quod hoc expresse non cōcedit, ad iniqū
intellectum per interpretationem trahendum non est. ff.
de vulga. subst. l. ex facto. ff. de re. iur. l. Neratius. in fine
dic illud esse de superabundanti. uel quod ibi nec re-
seruauit nec inhibuerat, & ideo non erant suspensi a col-
latione illorum beneficiorum, sed mandauerat papa alicui
conferri; nam tunc, cum multa possint obiecti con-
tra personas ipsorum quibus sunt danda beneficia & cō-
tra literas, semper pendente questione, cum non sint su-
spensi, tenet collatio ab eis facta, ut in præallega. cap. in-
ter se. & cap. dilect. secus si alicui contulisset potestatem
conferendi, nam tunc uidetur primis abstulisse hanc po-
testatem. de hoc not. supra de rescript. cap. capitulum.
Item dicunt quidam, quod ille cui data est potestas pro-
uidendi alicui in primo beneficio, quod uacabit in ali-
qua ecclesi, uel diœcesi, uel prouincia, in primo tamen
beneficio quod uacauerit post receptionem huiusmodi
literarum, & postquam hoc ipsum notificauerit ecclesijs
in quibus habet potestatem prouidendi, prouidere de-
bet. argum. supra. de appella. cap. super eo. s. fin. 4. quest.
s. cap. 1. & si in aliquibus scripsit, in aliquibus non, ex-
tunc potest tantum prouidere in primo beneficio, ex quo
omnibus ecclesijs hoc notificauerit ubi potestatem pro-
uidendi habet; & si ex medio tempore, quo lcriptis, sed

non perficit, uacauerit beneficium, non potest de illo
prouidere, quia non possunt dici præsentatae literæ di-
rectæ toti diœcesi, uel prouinciæ, quoique omnibus &
singulis fuerint præsentatae; unde si index ueller omit-
tere forte unam ecclesiæ, in qua non notificaret potesta
tem sibi datam in nullo loco posset conferre primum be-
neficium. Alij dicunt, & ut uidetur melius, quod ex quo
recipit literas, statim beneficium primò uacans potest cō-
ferre, & si non scribat ecclesijs ubi habet potestatem pro-
uidendi; quia litera non dicit, quod eis scribat, sed quod
in eis index prouideat. Et plus dicunt quidam, quod si cū
uacauerit primum beneficium, non possit illud conferre,
quia præuentus fuit ab alijs, tunc prouidebit in secundo,
uel tertio, uel ulteriori; quia beneficia latissime sunt in-
terpretanda, supra de dona. cap. cum dilecti. infra de uer-
o. signific. cap. olim. credunt tamen isti, quod promissio
literarum huiusmodi iudicis ad omnes ecclesiæ hoc ope-
ratur; quia sic postquam lcriuerunt & mandatum est eis
pro aliquo scripto in sua ecclesiæ esse, quod tunc si alij
conferunt illud beneficium, patientur pœnam decret. de
præben. cap. dilectus. il 2. sed alij dicunt ei, pro quo scri-
ptum est, obesse; quia ex quo primum beneficium non ha-
bit, ulterius non poterit ei in alio prouideri, si conten-
tus sit pœna prædicta. hoc non placet. hæc autem forius
uera sunt, quando mandauit sibi prouideri, cum se facul-
tas obtulerit; quia non intelligitur sibi auferri facultas,
si ab aliquo præuenitur. [Ipse legatus] ecclesiæ de Gero-
uil. quam legatus concesserat Gu. sed modo eam renun-
ciauerat, ut haberet præbendam sancte M. [Supplicabat]
& bene. [Attendentes] quasi dicat iste Gu. nullo modo
potest dicere, se habere ius ex præsentatione prædicta,
quia si Archid. in dicta ecclesiæ habet ius patronatus iu-
re laico; & sic innuat uel dicat, quod non obstante col-
latione legati qui non potest concedere ecclesiæ in quibus
laici ius patronatus habent, sua collatio ualere debeat
male dicit; quia tunc si quis præsentat duos, sicut hic ar-
chid. præsentauit, potior est ab ordinario institutus, & sic
secundum hoc potior est H. ab ordinario secundo ad mis-
sus, quam G. qui non fuit admissus. Sed si dicat, quod
in ipsa ecclesiæ habet archid. ius patronatus tanquam cle-
ricus, certe non secundum hoc habet quicquam iuris pre-
dictus G. cum legatus donationem ipsius ecclesiæ sibi
referuauerit; non ergo tenuit præsentatio facta ab archi-
diacono, cum legatus bene poterit sibi reseruare ecclesiæ,
que sunt de donatione clericorum. [Tanguam lai-
cus] quia ex hereditate patris, uel alterius ad ipsum de-
uenerat, uel alio modo tantum. [Ecclesiæ] de Berouil.
[Præsentasse] in alia uacatione antequam legatus eum
daret Gu. uel in hac eadem uacatione, scilicet post resi-
gnationem Gu. iterum præsentauit eundem G. sed episco-
pus eum noluit admittere, sed H. admissit; sed prius di-
ctum est uerum, & hoc no. [Statutum]. s. cod. cap. cum au-
tem. & c. quod autem.

S V M M A R I V M .

Paroni laici præsentatos si clericus refutaret, & suum institu-
ret, cassatur eius iustitio.

C A P I T U L U M X X I X .

P Astorialis. [Appellauerit] licet appellationi eius
deferendum esset, non tamen in causa hic cassa-
tur quod fit post appellationem; quia fit authorita-
tate iuris, supra eodem titul. capit. cum autem. Item mul-
ta impediunt faciendum, & non cassant iam factum. [Pos-
sidentis] si tamen omnes præsentatos a laico patrono
refutaret & suum institueret, cassaretur eius institutio.
supra eodem capitul. consultationibus. & supra capitul.
proximo.

S V M M A R I V M .

Ecclesiæ collegiata que dicuntur, & quibus signis dignoscantur.

Ius spirituale nullum acquirunt per laicem collationem.

Titulato nullum in eis queritur per insculptionem.

C A P I T V L V M . XXX.

Postulasti. Qd ecclēsia sit collegiata, & iura habeant ecclēsiā collegiatā, satis probatur per priuilegiū, quod cōstituit eam collegiatam sed eti priuilegiū, uel si certa alia ordinatio super hoc non apparet, si constat p̄ in sui fundatione fuit ordinatum, q̄ ibi essent tres clēri, uel plures, uel si pro tot fuerit ecclēsia dotata, & tunc similiiter habebitur ecclēsia pro collegiata. x. q. 1. c. 1. de conse. dist. 1. c. nemo. 1. q. 2. c. placuit. ¶ Si autem constat, q̄ fuit ordinatum in fundatione, quod non censeatur iure collegiata, sed præsentationem haberet patronus uel si fuit ordinatum, q̄ tantum unus, uel duo clēri essent ibi, tunc non censebitur iure collegiata, & sic loquitur. 16. q. 6. c. piē. & c. seq. & in hoc tit. quasi per totū. ¶ Item si postea contingat de incollegiata fieri multos clēricos, tamen non erunt ut collegium, nisi patronus consentiat, & omnes alij qui lāduntur de mutatione status eius. argu. 16. q. 2. cap. monasterium. cap. rationis. & cap. si quis uult. ¶ Item si in collegiata nō remaneat nisi unius clēricus, tamen iura collegiate ecclēsia habebit, ita quod si postea ad pinguiorem fortunā deuenierit, in omnibus iure collegiata ecclēsia utatur, & etiam interim p̄ uno mortuo clērī eiusdem ecclēsia, episcopus qui eligit non nomine suo, sed nomine ecclēsia, eligit argu. 65. distin. cap. si forte, si autem non apparet qualiter ecclēsia fuerit instituta, scilicet ut sit collegiata, uel alio modo, tunc si clērī sunt in possessione quod faciant sicut clērī collegiata ecclēsia, clērī defendentur in hac possessione, etiam si patronus est in qua possesione quod in ea faciat sicut in ecclēsia non collegiata, defendentur in possessione sua quousque aliud probetur. s. de insti. c. cū nenniſet. fatemur tamen, quod episcopi & alij clērī possunt habere & electiones & collationes præbendarum, & dignitatum etiam in ecclēsīs collegiatis, quia sic constitutum fuit a principio. s. de consue. c. cum dilect. J. de uero. signi. cap. abbatē. ¶ Idem etiam credimus de laicis, sed tamen per collationem laicalem nullum ius spiritalē habebunt inuestiti ab eis, nec per illam inuestitū habebunt aliquod ius in collegio, quousque per episcopum uel alium clērī iura spiritalia, & canonicalia acquiruntur. arg. 63. dist. cap. in synodo. & de hoc not. de elect. c. p̄ finit. ¶ Titulos p̄ huiusmodi titulationē nullum ius queritur titulatos; quod si quereretur, necesse esst consentire patronum, ut not. s. de fi. presby. cap. propo- fuit. Vel dic huius titulato queritur ius, & est uere canonicus, & tamen non habebit redditus, nisi quando placuerit electoribus. & est hoc contra ius propter consuetudinem approbatam. s. de consti. c. f. s. de maio. & obed. c. statuimus. [Electio] hic ponit duas questio[n]es. Prima est, utrum electio titulandorum spectet ad rectorem ecclēsia, uel ad patronum; & huic questioni non respondet exp̄ressē. Secunda est, si ecclēsiam uacare contigerit rectorē, utrum patronus huiusmodi titulatis postpositis posuit alium præsentare; & huic responderet exp̄ressē, p̄ potest alium præsentare, nec sit ei preiudicium, & sic et tacitē primā responderet, ex quo patrono non sit præiudicium potest alios titulare prælatus. argu. de fi. pre. c. pro- posuit. s. de offic. ui. cap. ad hoc. 7. q. 1. c. aliud. aliud autē dicunt quidam, si episcopus esset patronus. 16. q. 5. cap. si quis. ¶ Præiudicium generatur] quin eos posuit remouere potest mortem intitulantis, cum ad patronum spectet nō solum prælatum, sed alios etiam ministros præsentare. 69. dist. in. cap. principali. 18. q. 2. cap. Eleuterius. 16. q. 5. c. si quis. & q. 7. cap. decernimus. in Auth. de sanctis. episco. s. si quis oratorium. s. de fi. pre. cap. ex transmisso. Vel dic, ut not. in gloss. illa hic posita. ¶ Assensu] idem intelligo, ut si eius assensu interuenisset; quia si aliud diceretur, aperiteret quia uacaturis, contra id quod est. s. de conc. præben. c. 2. Vel dic, quod bene posset induci per consuetudinem, ubi est consuetudo quod huiusmodi intitulati

fuerint sine malitia uacaturis, q̄ patro[n]us si requiriens de eis tantum præsentare deberet, sicut de confuentiū inducitur q̄ de certa ecclēsia eligitur. s. de consue. c. cum dilect. J. de uer. sign. c. abbatē.

C A P I T V L V M . XIII.

Transmissa. [Concessissent] etiam & male, cum ad patronos nō concessio, sed præsentatio pertineat [Appellationem] h[ab]et appellatio fuit iniusta. [Præsentatum] scilicet R.

De censibus, exactiōnibus,
& procuratiōnibus.

R V B R I C A . XXXIX.

S V M M A R I V M .

Mansus quid significet.

Fundus ecclēsie liber effet debet ad omni censu, & tributo.

C A P I T V L V M . I.

Ancitum. [Mansus] mansus propriè secundum vulgare Italix dicitur tantum terræ, quod sufficeret duobus bobus, & tu dic hic appellari mansum donem constitutam pro sustentatione clērī & alijs necessarijs ecclēsiae. de conse. dist. 1. c. nemo. quam tamen dicunt qui dami autoritate episcopi posse fieri tributariam. ar. 5. tit. pro. c. præterea. & non aliter. ¶ Seruitio] de nouo posito & etiam antiquitus fundatōres ecclēsiarum confue runt aliquem censum de fundo pro dote assignato recipere, illum remittere debebunt, ut hic ar. x. q. 1. c. 1. & se. si non remittet uel de nouo imponet, pro remissō habetur, & pro non imposito, ut x. q. 1. c. 1. C. de legi, non dubitum. Sed si alij eadem terra effet tributaria, non erit libera tributo. 16. q. 1. c. si quis laicus. ff. de pac. l. inter. sed ecclēsia non debet eam recipere, imo potius ab ecclēsia adificatione cessare. [Eis] scilicet ecclēsīs. 23. q. 8. c. secū dum canonican. [Senioribus] id est dominis etiam temporalibus.

S V M M A R I V M .

Census an semper sit probatio plene subiectio[n]is.

C A P I T V L V M . II.

O Maior aſſina. ¶ Et uos] hoc dictum est laicis. 11. q. 1. c. magnum. s. de ma. & obe. c. solite, uel etiam comprehendit clērīs quo ad exteriōra. 23. q. 7. c. tributum, uel præcepit, quod sint subiecti ecclēsīs prælatis. 23. dist. c. quamquam. [Probatio] quo ad aliiquid: census autē non semper est probatio plene subiectio[n]is. J. de priu. cap. receperimus. s. de reli. domi. cap. cum uenerabilis.

S V M M A R I V M .

Nous census, uel consuetudo nostra non potest in ecclēsia ponit ab que consensu episcopi.

C A P I T V L V M . III.

Scientes. [Imponere] uel quod sacerdos haberet in monasterio, uel monasterium in sacerdote, uel qā alij haberet in monasterio. [Permittas] est enim ad hoc episcopi consensus necessarius. s. de præb. c. auaricie. & c. de. mona.

S V M M A R I V M .

Ceci defendendi sunt per ecclēsiam.

C A P I T V L V M . IIII.

Licet. [Ad collectas] personales, secus de realibus [Cecitas] No. cecos defendendos per ecclēsiam. 88. dist. c. desolatis.

S V M M A R I V M .

Obligationes quamvis tempore non acquirantur, seruitio est licet non habeant causam continuā ueruntur tempore.

C A P .

Decensibus exactio. & procura.

533

C A P I T V L V M V .

Peruenit. [Ignorante] hoc c. loquitur, quando petens censum non est in possessione, alias quoique succumperet in proprietate, defenderetur in possessio ne census. s. ut lit. pen. cap. a memoria. & cap. laudabile. s. de causa pos. cap. cum ecclesia. & quando agit peritio, & non possessio. [Ignorantia] iudest cuius causa ignoratur, & etiam ignoratur utrum debeatur, quia si certum esset deberi censum, licet nulla causa subfuerit, tamē si solvi debaret. j. eod. c. quanto. & not. quod licet obli gationes non queruntur tempore ff. de ae. & obli. l. obliga tio. s. placet. tamen seruita & seruitutes etiam si non habeant continuam causam, bene queruntur tempore. C. de fer. l. t. & 2. ff. de aqua plu. arc. l. ult. C. de agri. & censi. Litibus. 1. 8. q. ult. c. seruitum. & dicunt quidam, quod ne cesset habet allegare causam, & sufficit probare tempus. arg. ff. de usuf. c. cum in rem. tier. dicunt. q. nec etiam cau sam assignare tenerit.

S V M M A R I V M .

I Procurationem soluere subditi an sint cogendi & per quem.

C A P I T V L V M VI .

CVM apostolus. [Contenti] & si excedant hunc numerum subditi. Sol. alij possunt sua autoritate prohibere, uel denegare. ff. de aqua quoti. l. 1. §. Trebatius. x. q. 3. c. cognovimus. 63. dif. c. q. a. & si propter hoc excōicentur, non tenet. j. de excess. præl. c. cum ad quorūdam. fed securius est, q. penes superiorem deponant querelam. [Charitatem] non ergo iniuiti sunt cogēdi per episcopum qui exigit, sed superior facilis esse debet in cogēdo. Sed nunquid archieps poterit cogere subditos suffrageorum suorum, si ipsis suffraganeis, non archieps qui non potest petere, negant auxilium? uidetur q. sic, quia ex quo ius habet ep̄s utendi, ut hic, ergo denegantes per superiorem ad id cogi possunt. Sed hoc fateor uerum esse per iudicium ordinarium clericorum, qui solus est Papa, quando conueniuntur ab ep̄o, non autem per archieps qui eorum iudex non est. s. de. of. or. c. pastora. quidam tñ dicunt & uideur bene & probabiliter, q. ēt ipse ep̄s poterit eos cogere ad soluendum auxilium. Nec hoc uerbū, cum charitate contradicit; quia in ueritate clericis suis debet ostendere necessitates suis precibus, & conuentu nibus apud eos instare q. matrici ecclesiæ subueniant; & si noluerint precibus acquiescere, possunt addere coactio nem, debet enim simul adesse charitas & coactio. 45. dif. c. licet. x. q. 3. c. cauendum. ar. ad hoc; quia fructus ecclesia rum potest pro suis necessitatibus accipere. s. de concess. præb. c. cum nostris. & de insti. c. cum uenient. ut ecc. be ne. c. ut nostrum. tamen hoc non debet sine consilio capi tuli sui & etiam ipsorum clericorum. arg. s. de his quæ fi. a præla. fine confen. cap. c. per totum.

S V M M A R I V M .

Census ecclesiæ an & quando imponi & augeri possit.

C A P I T V L V M VII .

Prohibemus. [Nec ueteres] propter ubertatem frumentum, sed si noua parochia uel nouæ diuinitæ ei ac cedunt, dicunt censum augendum. arg. ff. de usuf. l. item si fundi. s. de præben. c. auaritia. j. eo. c. quanto. Item licet episcopi pro se non possint imponere censum, pro alijs possunt. j. eo. c. cum clericis.

C A P I T V L V M VIII .

Praterea. [Illusione] iudest fraude. [audiendi] agendo pecuniorum, sed si possessor agitur, condemnabitur ad soluendum censum quoique aliud constet; ut eadem hæc decreta innuit. & not. j. eo. c. significauit.

C A P I T V L V M IX .

Ecclæsijs. [Eripunt]. s. quia de facto eas occupabant laici, & eorum possessiones usufruabant; uel laici iuspatronatus, quod in ecclæsijs habebant, do naunt episcopo. [Imponuntur] siue de iure siue de conuetudine approbata.

S V M M A R I V M .

I Noua pedagia an & a quibus sine peccato imponi possint.

C A P I T V L V M X .

Innoamus. [Regum] quæ autem consue. memoriam excedente habita sunt conservabuntur. j. de uerb. sign. cap. super quibusdam. s. i. Item a regibus possint poni de nouo cum in eis plenam habeant iurisdictionem, uerū tamen peccant, si hoc faciant sine causa.

C A P I T V L V M XI .

CVm clerici. [Remouere] & census post mortem ita uentis non soluuntur, ut not. s. eod. ca. scientes. &c. præterea.

C A P I T V L V M XII .

EA qua. [Id] scilicet remissionem prædictorum, uel archidiaco.

S V M M A R I V M .

Iuramentum in praediūm ecclesiæ non est seruandum.

2 - *V*is non est facienda et iam mala possessori.

3 Appellatio non debet alii anferre possessionem suam.

A P I T V L V M XIII .

Significauit. [Interdixit] non fuit bene preceptum, p. quod monachi possessionem amitterebant. *Vel dic,* quod licitum fuit preceptum, non enim monachi prædictum censum recipiendum possidebant; quia tempore prædecessoris non receperant animo querendi iussu uel clam possidebant, scilicet ignorante episcopo cuius auctoritate census constitutus erat, & non auctoritate inferiorum prælatorum s. eo. c. scientes. & c. præterea. s. de præb. c. auaritia. Et si clam uel ignorante episcopo censum recipiebant, non erat ibi patientia episcopi, que necessaria est ad possessionem querendam; cum ergo esset in possessione tantum recipiendi a sacerdote, non ab ecclæsia, mortuo sacerdoti, uel etiam uino ecclæsiam conuincere non poterit, tanquam sit spoliatus; nec successor monachis, tanquam existentibus in possessione census, soluet, cum ecclæsiam non potuerit obligare nisi legitimis modis. ff. quod u. aut clam. l. prohibere. s. non tatum. hoc non placet, quia satis credimus posse queri possessions per solutionem sacerdotis, ut s. de cap. mo. c. 2. *Vel hec* non fuit intentio episcopi præcipiens quod non solueret censum; quia iurum nō erat seruandum in prædictum ecclæsia, & non auferit ei si alio iure iuuare non posset. *Vel potes* dicere, quod ubi quis scit aliquem in possessione iniuste & mala fide, potest denegare redditus solitos etiam si iuravit; cum iuramentum præstitum in lesionē ecclæsia non sit seruandum. s. de iure iuri. c. peruenit. *¶* Et quod iudex præcipit illud solui. quoique cognoscat, & propter ignorantia facti, esto, tamen quod episcopus bene sciebat huc censum non deberi de iure, bene præcipit ut decētero non solueretur. sed si præcipiter quod possessionem rei corporalis, quam alius tenet, uiolenter auferret, malum præceptum esset; quia etiam uiolento & malo possessori non est uis facienda. 3. q. 2. §. ult. & eodem modo si ille qui consuevit recipere censum, cu. uiolenta uellet accipere, forte armis, sibi resistendum non esset, sed de iure tantum agendum. s. de offi. deleg. c. si quando. licet alij contradicunt. Si autem esset bonz fidei possessor ille qui recipiebat censum, tunc sacerdos qui in ueritate non debebat censum, soluere debet; quia sicut non est licitum aliquem spoliare aliqua re, sic nec possessione. C. unde u. l. si quis in. *Sed* quæres, quomodo ager possessor bonz fidei s. hunc sacerdotem, quia non soluit censum, & loquitur in eo casu quādo nec solutio nec iuramenti apparebat super censum? R. si sacerdos intendebat eum spoliare super possessione, ager interdicto unde u. l. si quis in. *Sed* quæres, quomodo ager possessor bonz fidei s. hunc sacerdotem, quia non intendebat spoliare possessorum. *Sed* tantum in census solutione cessabat, tunc ager interdicto ut possidetis; q. si molestabat eum nō soluedo censum suo tpe. ar. ff. uti possidetis duo. s. f. & sic est agendum.

Y 3 est con-

est contra illum qui eligit uel instituit aliquem in ecclesia, in qua ad me pertinet electio, uel institutio; & eodem modo contra clericum electum uel institutum, quia ipsi sunt qui mihi turbant possessionem meam. si fer. uen. l. si quis diu. ¶ Iste autem sacerdos, si episcopus praecepit ei qd censum non solueret bona fidei possessioni, debet appellare; quia iniustum est praeceptum. & idem uidetur dicendum, quando episcopus praecepit alium de sua dioceesi, qd prestat obedientiam, uel qd recipiat aliquem ad uisitationem, uel praecepit aliqua alia ad quae ius eius dicit teneri, si subditus appelleat ab hoc epo, dicer se ab his liberum uel priuilegio, uel praescriptione, uel alio modo, si episcopus eum excommunicet post huiusmodi appellationem sine aliqua causa cognitione, tamen teneret excommunicatio, dummodo uerum sit qd non fit liber; quia qd petet episcopus notorium iuris est, & ideo non requiriatur ibi ordo iuris. Sed secus est, si hoc peteret a clerico qui no est effet de sua dioceesi, uel alias si a clericis sui dioecesis peteret ea quae non conceduntur a iure; nam tunc si sine causa cognitione cum excommunicaret, non teneret excommunicatio, etiam si in ueritate teneretur; quia gruam uentum facit qd per appellationem negotium est delatum ad audiendum superioris. s. de ap. c. ad audiendum. Secus autem est in alio casu; quia in notorijs falsis 3 non ualeat app. c. propositum. ¶ Aliqui tamen contradicunt dicentes qd semper etiam post appellationem teneret sententia excommunicationis, & sine causa cognitione, dummodo non sit uera causa appellationis interposita, & maxime in eo qui possidet censum qui sibi denegatur. hoc enim etiam post appellationem & etiam sine causa cognitione excommunicabili denegantem censum, & sic defendit possessionem suam; appellatio enim non debet alii cui auferre possessionem suam. ¶ Sed quid si abbas excommunicat hunc sacerdotem si non dat censum, & episcopus eum excommunicat, si dat resp. appetit sacerdos, & nunquam obliget ecclesiam, nisi probabilem & manifestam credulitatem habuerit qd debet soluere. argu. j. de sent. excom. c. inquisitioni.

S V M M A R I V M.

¶ Abbas in causa communis sibi & aliis posset esse procurator.

C A P I T U L U M X I V .

SOpite. [Procurationibus] Not. in causa communi sibi & aliis posse esse procuratorem abbatem. ¶ Exhibitas fine hac probatione sufficiebat ei ius commune, uel etiam generalis consuetudo quae extendenda erat ad ecclesia similis conditionis cum non effet contra ius commune in eo quod petet procurationem quando uisitat in casibus concessis, repeate quae diximus. s. de prescri. c. cum ex offi. s. de offi. ordi. c. ult. [Communi] x. q. 1. c. decernimus. c. episcopum. c. placuit [communi] j. 8. q. 2. c. luminofo. contra. Solu. illud loquitur exemplo [communi] in hoc erat ius commune, ut sicut alij faciebat, ita isti. j. eo. c. superioris commune est, qd negligente episcopo uisitet arichiepiscopus. uel ius coe est, qd uisiter simpliciter. j. e. c. h.

C A P I T U L U M X V .

GRauis. [Fideiussoria] quae fideiussio no tenet, cum non uenerit principale. C. de leg. l. non dubium. j. de dona. post diuor. restit. c. significavit. & c. & si necesse. C. de sacro san. eccl. l. sanctimus. & l. nemini. C. de condic. fine cauf. l. administratio.

S V M M A R I V M.

¶ Liberalitas ad temperantiam reducenda est, si ex eius oritur grauamen.

C A P I T U L U M X VI .

Quanto. [De fundatoriis] hici iustè potuit censum costruere. j. 8. q. 2. c. Eleuterius. ideo non absoluenter, ab eo [liber. aliter] & nihil habebat ab alio monasterio, uel tempore, uel spuiale, quare hanc procuratione praestaret; debita tu est, ex quo constituta est, licet liberaliter. ¶ Quae pro una l. not. liberalitates ad temperantiam reducendas, si de sis oritur grauamen. j. eod. c. ex

parte. s. de deci. c. suggestum, forte fecus effet, si ex pacto aliquo darto uel recepto id promisissent, uel etiam si ex gratia fuerit instituta haec procuratio; tamen non deberet negari etiam quin in superexcedentibus fructibus fiat, ni si specialis sit indulgentia super hoc, & hoc innuit uerbū quod sequitur, indulgemus.

C A P I T U L U M X VII .

CVm instatia. [Se indebita]. s. ultra facultates ecclesie. 10. q. 3. c. illud. & tenuis prima extraordinaria auxilio iuuatur. C. no. uect. l. 1. & 2. ar. 2. q. 2. c. placuit. in Auth. de man. prin. s. sit tibi quoque. ff. de offi. presi. illiscitas. [Restauretur] cessis sibi actionibus a legato, uel melius condicione ex hac decr.

S V M M A R I V M.

¶ Omnes id seruare tenerentur quod a maiori parte hominum seruat. tur.

C A P I T U L U M X VIII .

EX parte. [Vota] erant enim uora, qd singulis annis solueret certas mensuras grani, uel vini; si autem uoto non tenerentur, non cogarentur soluere certa mensuram, uel etiam sine mensura [non cōfert] quia si de mensura parentum constaret, non requireretur alia probatio; quia non præsumeretur qd ad aliam mensuram voluerit obligare heredem [habitatores] omnes communiter, uel maior pars. ¶ Ad eadem. no. qd maior pars hominum seruat, omnes debere seruare, 100. dist. c. contra mom. s. de cap. mo. c. cum dilect. Item ar. qd in dubiis seruat consuetudo uicinorum. s. de consue. c. cum olim. ff. de leg. l. si seruus plurimum. s. ult. & non est hoc tantum propter consuetudinem, sed quia ille qui promisit primò, ex quo de nulla mensura mentionem fecit, præsumitur intellexisse de communi mensura. [Cogendi] licet nulli fiat haec promissio, uel potius uotum, tamen uicuens obligatur, ut hic. & ff. de pol. p. actum. in prin. s. de nor. c. licet magaz. & in multis alijs. ce. euildem tñ. hac ratione uiderit, quod si aliquis promittat intrare in aliquod monasterium, licet tale uotum sit simplex uel de futuro, tamen monasterium conditione ex hac decreta, potest agere contra votenam, vt intrer monasterium [ne tanquam]. C. de bon. quz libel. l. 3.

S V M M A R I V M.

Finium aliquius episcopus parus mentio quando in aliqua scriptura publica haberetur, ei scandum est, donec probetur contrarium, & certa scriptura principaliiter facta si ob aliud & in nos.

Instrumentum quando dicitur falsum, nisi probetur falsum, remanet in suo robore.

Instrumentum quamus dixerit aliquis falsum, & succubuerit, tamen adhuc potest dicere illud non ualere propter defectum solennitatis.

Minister imo iffa ecclæsa, quādo minister male agit, potest puniri. Instrumentorum probatio plus est, quam confessio.

C A P I T U L U M XIX .

CVm olim ecclesia. Istæ ecclesiæ pertinebant ad abbatem sancti Io. ita qd in eis temporalia colligebat, & ad proprios usus tenebat, & ideo pro tñ respondet, aliter ipsæ ecclesiæ per se respondent. & no. 5. de rescr. c. edoceri [per alia] forte per testes, uel per ius commune, uel alio modo. [In instrumentis] haec instrumenta inducebat episcopus, & forte erant talia instrumenta, qd per unum annum tenebatur integræ iura episcopalia soluere, per alium aliqua soluere tenebatur, sed non omnia, contra haec instrumenta obiicit abbas defectum talis solennitatis, cuius completio ex eius ratihabitione pendebat, scilicet ista instrumenta non debere sibi obire; quia non interuenit consensus capituli sui; & ideo tamq. sibi præjudicat haec exceptio, ut etiam si instrumenta pro eo faciant, sibi nihil prosint; secus autem effet, si obiicit defectum solennitatis, quæ completi posset per partem epii, quia in hoc casu, si uerum non effet, uel è uero, si non

si non episcopus illas solennitates complere uellet, per hoc abbas nō uidetur renunciare instrumentis. ¶ Item dic, quando dicit instrumentum falso, nisi probet, remanet instrumentum in suo robore, nec tamen per appositionem falsitatis uidetur renunciare iuri, quod sibi ex illo instrumento competebat, nec illud petere impeditur, dūcamen modo consentiat id esse uerum; nam compertia ueritate scilicet quod instrumentum non sit falso, cedit error ueritati. s. di. c. ueritate. nisi perseveret in dicendo falso esset, quia tunc post finiam latam, quod non esset falso, nihil ex eo petere posset, quia faceret contra conscientiam. s. de prefcri. c. quoniam omne. & licet p. betur per uerbū q. sequitur nullatenus approbavit abbas, iste enim abbas, ut dicitur in registro, semper dicebat quod hęc compositione obtenta erat per metum Regum, nec tamen reprobamus quod supradictum est. ¶ Item no. q. licet aliquis dixerit instrumentum fallum, & succubuerit; tamen adhuc potest dicere illud non ualere propter defutum solennitatem. ff. de pet. hær. l. Lucius. Item & si dixerit instrumenta deficere solennitatis, tamen potest petere legatum ex eo instrumento. ff. de pet. hær. l. postquā. secus autem si falso uel inofficiosum dixisset. ¶ Deductiones 3 in instrumento compositionis continebatur, quod decimæ ultimæ integre persolverent episcopo; sed de eis in certis casibus deberet monasterio aliquid impendere. Vel episcopus debebat accipere quartam decimalum ab illis ecclesijs, & de ea dēcedat aliquid dare monasterio; nam si instrumentum compositionis dicaret, quod episcopus tātu duas partes decimalum uel alia parte sibi recipere, tūc nō fuisset monasterium condemnatum ad plenam solutionem decimalum, quia sibi nō de bebantur; nā licet compositione non debeat prodere abbae, qui xim pugnauit, non tamē debet dare episcopo quod sibi non debetur. ¶ Sed dices forte, imo debebat de iure cōi, quia ecclesia in diœcesi sua sunt sita, sed certe hoc nō prodest episcopo, cum recessum sit a iure cōi per compositione, quæ nō improbatur. ¶ Fatemur tā si episcopus respondisset abbati, quando dicebat compositionem non ualere, & ego ratum habeo. q. tunc standum esset iuri cōi, quia communī uoluntati recessum esset a compositione; nam bene uideatur dicendum, quod pro abbate nihil sit iudicandum, sed nec pro episcopo est ferenda iniusta sententia. ¶ Vnde dico, quod si instrumentum, quod quis impugnat, contineret q. T. debet mihi centum sub conditione, non adiudicabit mihi illa purè, sed sib conditione; quia non debentur ante conditionem existentem, imo plus dicimus, q. si in diem debentur, non condemnaret nisi post diem præmissa ratione; quia nunquam ferenda est iniusta sententia pro aliquā partium, licet aduersarius iniuste improbet contractum, sed pro improbante nihil sententianum est. ¶ Sed nunquid salua conscientia poterit iste episcopus tenere integras decimas nulla facta deductione? Resp. licet tutius sit, q. soluat; quia tamen iniuste obtinuit in causa, & quia bene potest minister ecclesie quandoque puniri, uno ipso ecclesia quando minister male agit. 6. q. 4. c. placuit dicimus, q. sine peccato tenere potest, quoniamque abbas per in integrū restitutio[n]ē, uel alio modo fidi prouideat [impugnare] 13. q. 2. c. q. preposta. 17. q. 4. c. sunt.

² In registro ad q. impugnabat instrumenta ex ea causa, quia dicebat ea per metum Regū extorta, & in isto suo dicto perseverauit in l. post legatum. abbas usque ad sententiam, & ideo iudex in sententia sibi noluit adiudicare aliquam deductionem, licet sibi per instrumenta competenter. ar. s. de test. c. præsentium. quia cum illæ deductiones essent secundum eum contraria nec cōpetenter abbati nisi per instrumenta quæ falsa & per metum extorta dicebar, con-

tra conscientiam faceret, si illi deducere: & index male faceret, si sibi mandaret, quod contra conscientiam faceret. Si autem non dicteret instrumenta falso, sed contendere, licet male, illa non debere sibi praividicare de iure, tunc nō obstante tali impugnatione index ferret sententiam pro impugnatione. Si autem ante sententiam uel desistere ab impugnatione instrumenti, sibi licet, nec exigitur tunc alia probatio quod probet contra suam confessionem, cū aduersarius qui induxit instrumenta, nihil posset dicere cōtra illa, nec probatione super hoc aduersarium aggredire. Si uero aduersarius non induxisse instrumenta, sed primo motu dicerent in iudicio illa falso, postea ex illis instrumentis nihil petere potest, nisi probetur illa ut alias no. uera, post sententiam aut̄ puta si instrumenta, quæ quis falsa dicebat, iudicent uera, non prohibetur ille qui dixerat ea falsa per ea aliquid petere. s. de iure iur. c. mulier. nā ueritate &c. s. c. ueritatem. ¶ Quidam tamen dicunt, q. si episcopus non iuaretur a iure, nisi eo q. cōtinebatur in instrumento, in quo p̄cipiebatur fieri ei deductiones, q. sicut episcopo adiudicade sūr quarta decimā, sic abbatis adiudicandæ essent deductiones; quia cadē res & c. 12. q. 2. c. quia sed hic non iuaret tantum illo instrumento sed etiam iure cōi. L. quis eccl̄iesia erat in sua dīceſſi ſita, ſic patet p. finē huius decret. sed prius dictū melius probatur ex hac decret. ¶ Tūz no. scripturam fidem facere in eo negotio super quo principaliter non est facta, ſita ſuper finibus episcopatus cum eſter priuilegium. C. de contrah. f. l. optimam. C. de lib. cauſa. l. cum aliquis [instrumenta] instrumenta. n. hęc cōtinebant quomodo episcopus has ecclesiās cessit monasterio p̄dicto, per quę ſatis conuincebatur abbas q. ille ecclesia effent in ſua diœcesi. Si enim ab illo episcopo ecclesiās & ius episcopale in eis receperat, non poterat negare illas ecclesiās in ſua diœcesi ſitas quavis forte posset dicere ſe nō ad hoc recepisse priuilegium, quod ab eo ius episcopale haberet, ſed ab alio habebat; ab eo hoc ideo impetravit, q. non petendi frontem non habebat. ar. C. de exce. l. ſi quidem. ff. de probat. l. cum de indebito. ſed proteſteri hic debet, ut in. l. ſi quidem. alioquin ſicut pro ſe, ita contra ſe, admittere tenetur. ¶ Sed quare nō fuerūt abbati adiudicata epalia? Respō. licet uerū effet priuilegium, tamē, quia nō affuit aſſenſus eorum qui ad eſe debuerunt, nō pot p̄adiudicare eccl̄iesia, hoc nō placet. Vel iō nō fuerūt ſibi adiudicata iura epalia, quia nō fuerat ſibi data p. priuilegiū, de quo hic ſu mētio; per illa. n. uerba, quæ ibi continebantur. l. quia concedebat ſibi eccl̄iesiam, ut hic dicitur, non ius episcopale concedere inteligebatur, ſed tantum temporale q. in ea habebat, uel in proprios ulus eam concedebat. ſ. de do. c. paſto. hoc autē instrumentum, de quo hic mentionem facit, nullatenus, reprobat, ſed instrumenta compositionis tantum; nam ſi alias per partem episcopi fuisset probatum falso, ſit instrumentum, non probaretur per illud quod ecclesia, de qua in priuilegio dicebatur, effet in diœcesi huius episcopi, cum reprobat instrumento nihil ex eo probetur, & totum carere debeat uigore. 9. d. c. ſi ad 3. q. 9. ca. puta, h̄et enim producens non posset dicere falso instrumentum, uel contra aliquid quod in instrumento continentur, ut hic, & not. ſ. de exce. c. cum uenerabilis. tamen ſi aduersarius probet falso, etiam aduersario non nocedit; alii quando enim per aduersarium habeo quod per me habere non possum, ſi. C. de temp. in inte. ref. l. petend. Sed dices, nonne eo ipso quod produxit instrumentum nei priuilegium, uidetur confesus esse omnia iura quæ in eo continentur? & ſic non potest contra ea dicere ſicut nec cōtra confessionem ſuum tacitam uel expressam, etiam ſi priuilegium pronunciaretur falso. Respon. ut no. in decre.

conf. 34. incip. in
bac cauſa. col. fin.
& add. q. confil.
Pe. de Arch. sub.
nu. 208. alle. habe
tur etiam inter cō
ſilia Car. Sub nu.
29. & quora in co
lū. p. in fin.

6 præalle. cum uenerabilis. ¶ Item no. quod licet contra confessionem suam quis admittatur ad probandum contrarium. C.de iur. & fac. sign. l. error. & in summa. C.de cōf. tamen contra instrumenta quæ produxit non admittitur, nec mirum; quia plus est probatio instrumentorum, quam confessio. ¶ Item cum quis induxit instrumentum ad probandum aliquem articulum, quomodo postea admittetur ad probandum contra cum contraria allegans non sit audiendus, sed duæ probationes contraria sibi in uicem fidem derogant. C.de proba. l. diuersa. & etiæ quia plus est confessionem tacitam habere & probationem in instrumenti, quam confessionem tantum.

S V M M A R I V M .

- 1** Res quando est in obligatione & condemnatione, libellus procedit ad rem ipsam; sed quando non est in obligatione. & res petiuntur, lacerandus est.

C A P I T V L V M X X .

Olim causam. [Ad Papien.] & bene, quia erat in obligatione, quamvis si non inueniantur, possit de alia pecunia satisfieri, sic etiam quando agitur exempto ad rem uenditam, nam bene agitur, quia res in obligatione est. ff. de act. emp. l. exempto. l. respon. & in condemnatione, sed liberatur satisfaciendo de interesse. ff. de act. emp. l. j. si autem non est in obligatione, sicut si agitur. Aquil. Ad reficiendum domos destructas, quia inepit petit, cum solum interesse in petitione & oblig. sit, lacerandus est libellus, protestatus idem est si protestatus non est, quia protestario interrupit prescriptionem, nisi in casibus. s. de off. or. c. past. in fi. C. de an. exce. l. hoc amplius [eisdem] uidetur q. si hoc probatum est. s. o. an. ante soluti essent Lucen. tamen possent exigi Papi. at. ff. de usufr. l. quia qui. ff. de p. o. l. si quis seruum. ar. contra. ff. quemad. ser. amit. l. si communem. s. j. & l. si quis alia. [De clementine]. i. quia monet a Papi. non inueniebatur. [Papi.] non solum petitionem esse faciendam ad rem, quæ est in petitione & obligatione, sed etiam ad cōdemnationem, quamvis soluendo interefle liberetur. ar. ff. de act. emp. l. ex emplo. respon. j. [Papi.] ar. ad uerem mensuram solutionem faciendam, s. de iureiu. c. quanto. ff. si cert. pet. l. 3. ar. contra 3. 2. q. 4. l. qui ignorat. ff. de contrahen. empt. l. imperatores. ¶ Pap. hoc cōstabat, nec in dubio uertebar, q. episcopus uel ex constitutione uel præscriptione prædente solutionem Lucen. debebat pro cathedralico recipere. 6. denarios Pa. Vel dic, q. si sufficit episcopo si computatis omnibus annis quibus receperit Lucen. per Pap. compleuit tempus præscriptionis. l. 40. an. ar. ff. de usufru. l. quia qui. sed ex hac decr. uidetur colligi, licet Lucen. soluerit pro Pap. si tamen non soluit ipsos Lucen. 40. an. non cogetur soluere Pap. & est mirabile q. solutio eiusdem rei pro utraque parte præscriptionem inducit. s. pro episcopo q. præscribit Pap. sed finita præscriptione episcopi de Pap. etiam lapsu unius solius anni plebs præscriberet, ut non cogatur soluere Pap. sed Lucen.

S V M M A R I V M .

- 2** Episcopus quantuncunque generaliter eximis ecclesiā, Cathedraticū tamen, in iurisdictionem, procurationem, & uisitationem resinet.

C A P I T V L V M X X I .

CVm uenerabilis. ¶ Imponeret] quantumcunque enim generáliter ecclesiā eximat episcopo, cathedraticū retinet & iurisdictionem, & procurationem, & uisitationē. 16. q. 2. c. 1. s. de do. c. past. n̄ si exēptio confirmeretur auctoritate papæ. ar. s. de re. do. ut epo sint subiecti. cōstitutus. & s. de his q. f. a. pla. c. pastoralis. non. n. pōt a se suā iuridōne in totū reūcere. ar. s. de fo. cōp. c. f. dili. ar. s. de renū. c. admonet. C. de bo. que libe. l. 4. [Episcopalis] quia ius episcopale non intelligitur remitti; licet omne seruitum remittatur. [De communī] & ita apparet, q. per prædictum pactum, nō tollit ei aliquid de iure episcopali. arg. s. de do. pasto. ubi no. [De communī] & est

quia remissio illa seruitorum non trahit ad iura & servitia quæ communi iure debent omnes ecclesiæ, sed ad seruitia quæ quotidie & de nono imponuntur [Procurations] & alia iura episcopalia.

C A P I T V L V M X X I I .

Super eo. [Prouincias] repeate qua diximus supra, de consue. c. cum olim. & de off. arc. c. f.

S V M M A R I V M .

Procuratio quando, & in quibus peti possit.

C A P I T V L V M X X I I I .

Procurationes. [Procurationem] etiam de his quæ constitut in iustitilibus; nam si uelit accipere uestes, uel si equi moriantur, & uelit alios emere, uel etiam expensas uelit recuperare, quas fecit in eundo ad locum quem uisitaturus est, uel in alia consumii causa. Hæc omnia petet ultra cōputationē istauū procurationē ad dies.

S V M M A R I V M .

Appellatio extrajudicinem quando fit censenda iusta! & in nu. Non debet quis per negationem uel prohibitionem uel appellatio nem uigilā dimittere uiri iuste suo.

Episcopo quando liceat materialibus armis possessionem suam defendere.

Non uelit quod sit a delegatis, nisi probata delegatione.

Consuetudo & pactum archiepiscopi & suffraganei impedire non potest non solum procurationem, sed nec eius uisitationem.

C A P I T V L V M X X I I I I .

Venerabili. [Procurationibus] quia s̄epe occurrit, quæstiones exemptionis oriri occasione denegatarum uisitationum, & procurationum, uel alii cōsimili, & ideo de hac materia supposito themate plenius tractemus. Episcopus Eduen. accessit ad monasterium sancti M. in sua diecesi situm mandans abbatem & cōuentui q. pararent se; quia monasterio illi nollebat impere officium uisitationis, & pararent etiam procurationem ratione uisitationis debitam. Cui abbas respondit, q. nullo modo se pararet nec ad uisitationem, nec ad procurationem, quia exempti erant quo ad hoc iuridictione episcopo Eduen. & appellavit ad fedem apostolicam si in aliquo modo hac occasione grauaret, & adiecit abbas; quia coram eovolebat probare exemptionem prædictam, uel coram papa si episcopo placet, sed episcopus non obstantibus prædictis excommunicauit abbatem, & interdixit conuētum; modò uenit abbas & aggreditur cōtra ipsum de iniusta excommunicatione, uel potius nulla, & petit absolui ad cautelam. Pro se autem induxit abbas, quia uidetur q. excommunicatione sit nulla, quia latet post appellationem ex legitima causa interpositam, quod sufficit etiam si non est uerum. Item quia late est sine causa cognitione. s. de app. c. ad audientiam. & c. dilectis. & maximè cum causam episcopo obtulit ex abundantia fe probaturū exēptionē. s. de app. c. interposta. Item dicit abbas, episcopum omnino esse puniendum; quia sine manifesta & rationabilis cœla excommunicauit eum, antequam iusta excommunicationis causa probaretur. J. de sen. exco. c. 1. acr. 2. q. 1. c. nemo, cum enim diceret abbas le exemptione esse quo ad prædicta, & ita sua negatione est res dubia. C. qui ad lib. procla. nō licet l. 3. sup. re dubia & non super manifesta tulit sententiā, & ideo male. Itē dicit abbas; ponamus q. coram episcopo Eduen. aliquis parochialis sacerdos peterit ius parochiale ab aliquo suo parochiano, & ille parochianus offerat, se probaturū, quod alius haberet in eo ius parochiale, nonne audierit eum? uel potius non admissa exceptione parochiani excommunicabit eum? hoc est absurdū dicere. sed nunquid erit apud eum acceptio personarum? ut contra sacerdotē parochialē admittat? exceptionē & probationem super ea, & contra se non admittat? hoc non est æqui iudicij. 4. q. 4. cap. 3. Episcopus autem econtra pro se allegat; quia ex quo constat quod monasterium sit in sua diecesi, præsumptio iuris est q. in eo habet uisitationem. s. de præcip. c. cum

De Censibus exactio. & procura.

537

ex of. de sensi. c. s. opite. c. uene. c. & cū nup. & sic psumptio iuris est, & ueritas est. s. quia ei subest in prædictis, ergo iusta est sententia episcopi; ideo autem dixit episcopum & ueritas subest: quia bene fatetur episcopus. q. si in ueri tate probaret abbas coram superiore quo ad prædicta es se exemptam, quod male sententias est; hic tamen uult de fenderet eps. q. si abbas defecerit in probatione exemptio nis quo ad prædicta, licet probet proposuisse exemptionem & se obtulisse probationem super ea, quod hoc non sufficit ad pronunciandam excommunicationem nullā, uel iniusta, uel ad puniendum episcopum, & quod suus processus decernendus est legitimus. Nec ualeat, quod abbas dicit, quia appellatio ex causa legitima præcessit excommunicationem, & quod sine causa cognitione lata est, ergo excommunicatione censenda est iniusta, uel inelius nullā. ¶ Sed respondent, quod nunquam appellatio extra iudicium quantuncunq; fiat ex legitimis causis, & quā runcunque appellans offerat se eam probaturum, est censa justa; nisi probauerit eam esse uerā; ut no. s. de elec. e. cum inter ea. supra de his quæ si. a ma. par. cap. c. i. & hæc appellatio, ut quidam dicunt, extra iudicium erat, q. ex eo apparet, quia ipse abbas hoc dicebat, quando proponebat se exemptum, & p. consequens episcopū nō esse iudicē, sicut & césedā esset appellatio extra iudicium, vt si quis appellaret ab episcopo ne ordinaret aliquā ecclesiā de canoniciis, uel ne confirmaret electum uel institueret, quia & ad se pertinent prædicta, licet enim hæc omnia sint de lege iurisdictionis, nō tā semp regriū iudicariū ordo; nec semp sic pro eis faciendis iudicium ordinatur; imo plus extra iudicium, quām in iudicio hæc agū tur. Vel dic, ut no. s. de ap. c. dilectis. in gl. quæ incipit hic fini & c. uer. not. quod liceat. ¶ Item hī in iudicio essent partes, tamen hic non fuit iustè petitus, q. coram episco po offereret probationes, cum eas recipere nō deberet in causa sua; q. autem coram papa offerebat se probaturum, etiā nō sufficit ad hoc, quia reuocari debet quicqd sit post talē appellationē, nisi probet ueritas causa, sicut apparet ex litera decanter posita. Nec ualeat si dicat abbas, q. uult ipse idē episcopū cognoscat, quia nec iudex potest esse in causa sua, nec arbiter. ff. de arbit. l. si de re. C. ne quis in cau. l. r. nec ualeat, si dicat abbas, q. non debet quis excommunicari sine manifesta causa, & nisi eam probet; quia hæc fuit manifesta causa excommunicationis, s. con tumacia recipidi eum ad iustificationē, & hæc contumacia bñ probatur hoc ipso q. est psumptio iuris, & q. probatum est, q. est in possessione, & q. est uerum q. est de diœcesi episcopi, nec probatur contrarium. Nec obest si diccas, quod ea psumptio iuris, quæ est ex eo quod est de sua diœcesi, quod episcopū haberet in ea iustificationem, collitur per negationem abbatis, per quam siebat tunc res dubia; quia id locum habet in iudicij, sicut ex tex. l. apparet sed fecus extra iudicia, sicut hic, ut quidā dicunt quātū ad exēptionē de qua hic non agebatur. Vel dic & mehius, res etiam dubia facta perlitè impedit ne noua posse fessio detur, ut in præziale. l. sed non impedit quin veteri utatur. s. ut lit. pen. c. i. ¶ Item quia nunquam per negationem, uel prohibitionē, uel appellationem alicuius, debet aliquis dimittere uti iure suo. C. de rei uēdil. l. si fundam. C. decre. uel. pi. l. r. & not. s. de ma. & obe. c. dilecti. Nec obest quod opponit, quia si episcopū inter subditos suos cognoscet, scilicet inter sacerdotem & parochianum de iure parochiali, quia admittere debet huiusmodi exemptionem parochiani. s. quod esset exemptus, ergo tādē ratione contra se admittere debet. Relp. qn. eps inter iudicatos cognoscit, tunc debet ordinē iudicarium seruare, & secundā allegata potius, quām secundum ueritatem, iudicare. 3. q. 7. c. iudicet. 2. q. 1. c. Deus. 11. q. 3. c. illa. ff. de off. præsid. l. illicitas. ¶ Non enim personam suam gerit priuatam in iudicando, sed iudicis & publica personæ, cuius non est iudicare nisi de probatis. 6.